- legitimos annos contrahere non possit. Et istud tenet host. in summa de matrimonio. q*uo*d. qualiter. ver. contrahit. Et hoc tenet du*z* q*uo*d sentiat Tho*u*. iij*u*. sententiaru*m* dist*u*. h*u*. articulo. ii. Qui assignat rationes que nihil concludit: quas posuit hic cal. de quib*u* non est curandum. alleg*o*. host. et*ia* spec*u* de co*n*iug. seruo*c*. f*u*. v*b* nec facto nec verbo. alle*g*. f*u*. de spon*u*. l*in* sponsalibus: i.e. f*u*. de ritu nup*l*. h*u*. t*u*. cod*u*. is qui. Et his concluditur ad v*n*u*m*. Titulus eius per viam vidit Seya in ipsam consentit ut in v*er*itate. Seya mulier vidit Ec*c*. in ipsum consentit ut in virtutem: an et hoc sit matrimonium: videtur quod sic: quod hic est co*n*sensus utriusque tenet op*er*is. illa*u*. Hoc h*u* Ann*al*. pro absurdor*u* indubitanter concedere. Sed dicitur quod non erit matrimonium etiam tenendo quod co*n*sensus solus inducat: quod ut detur consensus op*er*is quod simul sit voluntatis utriusque consensus. Sed si ego consentio in tertio in me: hic non est simul co*n*sensus: quod ignoras quid habeas in mente: ego similius quid tu*u*: ignoras non est hoc matrimonium: hec est veritas. Nam hic magis est dissensus. i.e. diuersus sensus. C*on*f*o*mo*re* hoc ego de te ignorans de me. Infertur secundum quid de matrimonio spirituali: et certe in illo exiguntur verba de substantia. vt p*ro* in c*on*s*er*u*m*. Quia propter s*ed* elect*u*. Ne*ce*ssiter sp*irit*ale matrimonium sequitur natura carnis vel econuer*tu* in multis differunt: quas differencias hic ponere placuit do*ct*. Ed uerto ergo primo differunt: quod spirituali multiplicatur ex parte mulieris: quod ecclesia plures sponsos h*u*: vt p*ro* de tr*ad*. p*ri*ma. inter corporalia. Et unus sponsus plures sponsas saltu*m* sp*irit*ale dispositio*n*e. de pre*be*. c*on*s*er*u*m*. de multa. Q*uo*d non est possibile in carnali: quod una v*er*itas de dinor*c*. gaudemus. Secunda differentia est ex contrahendi modo: quod matrimonium carnale solo co*n*sensu contrahit. sp*irit*ale exigit verba. Tertia differentia quod matrimonium carnale contrahit voluntarius et impotente petens. xxvij. q*uo*d. Instituti*u*. In spirituali d*u* a principio interuenient fugiens. de elec*c*. qualiter. Quarta differentia: quod in carnali potest interuenire tempore: in spirituali non. xxx. q*uo*d. Nullum. iij*u*. q*uo*d. consanguineorum*u*. j*u*. de symo*p*. per totum. s*ed* elec*c*. si aliquis. Quinta differentia quod carnale admittit conditionem: sp*irit*ale non. de cond*it*. app*o*. c*on*s*er*u*m* per eo. de elec*c*. i*st*. li. vi. Sexta quod in carnali venire d*u* cum proposto: ali*u* non du*z* d*u*. de q*uo*d. app*o*. c*on*s*er*u*m*. In spirituali potest in mente gerere quod ab una administratio ad alia transferatur: non tamen ambigendo sed magis perficere intento. de trans*lat*. p*la*. c*on*s*er*u*m*. viij. q*uo*d. ep*at*u*m*. Septima dif*er*entia: quod carnale: nec transactionem vel alia compositione admittit. de trans*lat*. c*on*s*er*u*m*. I*st* i*st* sp*irit*ale de pre*be*. n*on* essent. de elec*c*. cu*m* inter*dict*. Octava differentia quod in carnali statim est sacramentum in sp*irit*uali non. Nonna differentia: quod carnale perfectus est et ratu*m* expresso sensus: sp*irit*ale non. de trans*lat*. p*la*. c*on*s*er*u*m*. et quod ibi non. Decima differentia: quod carnale uno momento perficitur: sed sp*irit*ale exigit tractatus de elec*c*. Quia p*ro*p*ter*. Undecima differentia est in etate contrahenti*m*: quod alia etas in carnali exigit quam in sp*irit*uali. vt p*ro* de elec*c*. Et in c*on*s*er*u*m*. j*u*. per totum. Duodecima differunt in qualitate: quod tales ad v*n*u*m* admittit: qui in aliis repellit. v*n*u*m* illegitimus repellit a sp*irit*uali. de filio presb*er*. per totum. Et non a carnali. de proba*c*. per tuas. Tertiadecima differunt ex tempore: quod carnale precessit institutione sp*irit*uali. de biga. debitus*u*. It*e* ad carnale certum tempus non est prefiguratum: sicut ad sp*irit*uale. de elec*c*. cu*m* in c*on*s*er*u*m*. et c*on*s*er*u*m* pro defecta. de c*on*s*er*u*m*. pre*be*. c*on*s*er*u*m*. Quartadecima differunt in finibus: quod alia causa fuit institutio*m* carnalis. s*ed* fornicationis vitatio. xxvij. q*uo*d. h*u*. his ita*u*. Sp*irit*ale ad regnum et animarum curam. Quintadecima differunt in fructu: quia processus carnales et carnali*m* sp*irit*ales et sp*irit*ali producuntur. viij. q*uo*d. olim Jo*an*. posuit aliquos versus. Unus co*n*sensus cap*it*ul*u* pecunia prura*m* concors distant sp*irit*us atque caro. 1. Matrimonium non est ubi alter contrahent*m* non co*n*sensit. 2. In matrimonio contrahendo affectus copule et appetitus habent de non tollit libertatem co*n*sensus ut si per ipsam extorquenda matrimonium impellatur sit inter eos matrimonium. 3. Matrimonium non vitiat defectus solennium extrinsecorum dum tamen adsit co*n*sensus. 4. Defectus probationis vel solemnitas probatorie non inficit actum in veritate co*n*sensus regulatum in substantia dum modo factum actum partes confiteantur. 5. Matrimonium contrahitur per verba in tercia persona prolat*u*. nu. 15. 6. Error non nominis non vitiat actum ubi de corpore constat dato tam*m* co*n*sensus ad actum faciens. nu. 8. et. 14. 7. Matrimonium an contrahatur verbis aptis ad conclusionem eiusdem licet ex illis non credant contrahere non co*n*currente co*n*sensu num*10*. et. 12. et. 13. et. 14. 8. Forum spirituali penitentiale et contentiosum in quo differant. 9. Confessioni partiis non statut contra matrimonium in foro contentioso sed solum sono verborum*m*. 11. De substantia actus quid dicatur. 1. **C**la*n*os. Non est matrimonium ubi alter consensit. duo. Primo ponit consultationem. Secundo respositionem. Secunda ibi. Super quo. So*lo*. ergo duplex est. Primo quo ad foro iudiciale. Secundo quo ad foro penitentiale. Secunda ibi. Nos aut*m*. C*on*f*o*mo*re*. aut*m* quod affectus copule habende et appetitus non tollit libertatem co*n*sensus in contrahendo quod si propter ipsam extorquenda matrimonium impellatur

3 impellatur sicut inter eos matrimonium. ¶ No. ii. qd defectus solētiū
ex trisecori non vitiat matrimonium: dum adsit cōsensus. ad hoc. s.
4 e.c.i. ¶ No. iii. qd defectus probationis vel solētitatis pbatorie
non inficit actū in veritate a consensu regulatū in substātiā: dūmō fa-
ctum actū partes confiteant. ¶ No. iiii. qd per verba in tertia pso
na prolatā cōtrahit matrimonium: nō est ergo vis: an in prima vel in
tertia persona loquitur instm. de iure patr. c. qd aut. No. de ver. sig.
5 Abbate. et p̄z de sta. mo. dūmō t ibi dīti. ¶ No. v. qd defectus et error
nois dūmodo constet de corpore non vitiat actū: dūmodo dētūr cō-
sensus in actū faciēt. ad hoc. ff. de cōtrahē. emp. et vēditōe. l. in vē-
7 ditionib. ¶ No. vi. qd vbi verba sunt apta ad concludēdū mīrimo
mū: matrimonium est: l. non credat cōtrahētes ex verbis matrimonii
contrahere. ad hoc. s.e. Ex literis. Et hoc quo ad forū contētio sum:
qz cogunt verba recipere in sensu cōi: non in sensu particulari credi-
litatis: sed non quo ad forū spūiale: qz non datur consensus in verita-
te. Et sic no. qd error persone vbi constat de persona: quo ad forū cō-
tentio sum: non vitiat matrimonium: et ex quo verba sunt apta matri-
monii iudicat: quo ad forū penitētiale: nec andif. Si dicat se nō cre-
didisse matrimonium esse: qz presumit pro mīrimo: sed quo ad spi-
rituale non est matrimonium. ¶ No. differētā inter forū spūalem et
penitētiale et forū cōtētio sum: qz forū cōtētio sum iudicat ex psum
ptiōibus contraveritatē. Quādōqz spirituale et penitētiale soli nititur
veritati. ¶ Et no. contra matrimonium in foro contētio sum: non sta-
tur cōfessioni partis: sed solū sono verborum de intellectu verborū.
he in foro penitētiali. c. ergo. r.c. ex literis. s.e. Nō hz locū in foro pe-
nitētiali: qz illa verba intelligunt: prout intellectus profereb: non
10 prout cōtētia intelliguntur. ¶ Nota qd consensus solus nō verba
sunt de substātiā matrimonii. Ideo l. verba sunt apta ad matrimo-
nium et dēptō consensus non est matrimonium. de forma ergo et substā-
tie est consensus. Et nota qd defectus forme datur defectus substā-
tie. ¶ Nota qd illud dicitur de substātiā actus: quo posito actus
ponitur: et quo dēptō actus deficit: cōsensus. ergo solus est de substā-
tie vt dīti in. c. precedēti. Hic decre. que subtilis est plura obstant.
Primo cōtrarietatis litera. Quia in prima parte dicit pro matrimo-
nio presumendum. In scđo dicit qz non est matrimonium: et sic decla-
rat. Secundo obuiat decisioni finali in qua deciditur qd non est ma-
trimonium. Primi quia et quo verba sunt apta ad matrimonium:
idem matrimonium iudicatur: qui quicqz senerit profereb. s.e. Ex li-
teris. Nec sua similitudo debet sibi prodesse et matrimonium myvitiae:
sicut nec vitiat spirituale. ex vī. dist. Quid interrogari. Itē qd non
l. sibi allegare qz propriū nomē mutauerit. de dona. Inter dīlectos.
¶ Tertio qz ex quo verba concludunt matrimonium non dī credi sue
cōfessioni ad p̄iūdiciū matrimonii. de eo qui cog. cōsang. vro. sue. c.
14 super eo. ¶ Quarto qd error nois ex quo cōstat de corpore non vitiat
matrimonium. Et sic dī intelligi. l. quoties. ff. de here. inst. r. ff. de cō-
trab. emp. l. in vēditionib. ¶ Quinto hic est cōtractus pre-
cedēt etiā copula que etiam sponsalia de futuro facit transire in ma-
trimonium. j. co. c. is qui. Ergo fortius hic erit matrimonium. Itē
hoc facit de dissensu cōsensus. j. co. c. veniens. el. i. r. c. consultatio-
ni: promissio et purificat. de cōdi. appo. c. de illis. r. c. per tuas. Igitur
fortius hic verba trahit ad matrimonium pro hac parte dolus vis-
ti qui sibi prodesse non dī: et si non esset matrimonium deberet cogi ad
cōtrahēndū. de eo qui dīt. in ma. c.i. Scđo principaliter ob. parti
qd hic sit matrimonium: qz per verba tertie persone potius videt alio-
rum factū promittere qz proprium: ergo r. c. ff. de verb. obli. l. stipula-
tio ista. scđo qz vir non proposuit cōtrahere: ergo non est matrimo-
nium: qz deficit substātia et forma matrimonii. l. cōsensus. Tertio qz
nec forma: nec solētāta cōtrahēti sunt obseruate. Hic prosequor
16 aliquos casus ex quibus dabis intellectus litera. ¶ Quādōqz verba plas-
ta precedit protestatio in qua protestat quis qd quicqz verba pro-
ferat cum talis secum cōtrahere non intēdat: et facta hec protesta-
tio altera parte non cōsentiente: et publice postea cōtrahat profes-
sō oīo certa ad matrimonium cōtrahēdū: et tunc qd aut pre-
cessit aliqua legitima cā protestationis: et tunc non iudicabit matrimo-
nium: vt qz forte metū timebat: prout intercessit postea in ipso cō-
tractu. ff. qd me. causa. l. j. xxxi. q. h. Lotharius. vñ tūc nō videt recessu
sum a protestatione per factum cōtrariū repugnans protestationi.
Quādōqz nulla subest cā protestandi: vt quia primo protestatus est: qd
quicqz verba proferat cum talis et tali et quicqz non intēdit cōtrahere
re matrimonium: et tunc gl. dicit hic qd si postea publice cōtrahatur
et per verba certa qd erit matrimonium: quasi videatur recessus a pro-
testatione: et cōtra eum debet fieri interpretatio qui doluz adhibet.
et. s.e. ex literis. ¶ Adiuvante tñ qd hoc verum est in foro contētio sum.
In penitētiali ante non iudicare matrimonium: si in veritate non cō-
sensit. ar. hic. et sic pōt intelligi hec decree. Pro ista determinatio
est casus in. l. cū plures. g. locator. horrei. ff. locati: l. doct. nō allegēt:
qz ex quo hic est actus depēndens a voluntate duorum: protestatio
cui non cōsentit pars: tollit per cōtrariū factum subsequēs in actis
bue regulatis a voluntate duorum. Hec vera si sit secuta copula yo-
luntaria: qz illa purgat oīa: et tollit protestationē. Quādōqz a princi-
pio protestatus est quod si quayerba profert: nō intēdit cōtrahere;

et a principio vīraqz pars illi protestationi cōfenserit: si aliud non
est secutum qz verba qz tunc protestatio vitiat actum: ex quo pars
cui p̄iūdiciū cōfenserit. l. i. g. Item si p̄iūdicerit. ff. de publ. et po-
nit Bar. in. l. non solam. g. ex morte. ff. de no. oper. nun. In materia
protestationis vbi ipse tractat de certificatoria. die i de consti. c. cū. in.
vbi lec. dicta allego et declarodī si non est aliud secutus quā verba
pro tāto: qz si verba secuta essent et copula: protestatio velut turpis
ordinata ad inducendā copulam formatoriam non valuerit ut dī
xi p̄iūd. s. cod. vēniens. el. h. Et dicunt doc. qd in hoc casu tollitur
protestatio: licet esset vestita causā copula subsecuta est: dūmodo
nō adsit meritus in copula. Quādōqz processit protestatio: et post
facto secuta verba sunt dubia ad cōtractū matrimonii: est in pro-
posito. Joā. te desponsat: et tunc dī qd non inducitur matrimonium:
quia illud quod dicitur: qd protestatio absente parte facta tollitur
per contrariū factū habet locum qz factum est determinatū et certū
factū. fallit autē dubiū: nō est ita potens ad tollendā protestationē
precedentem ex hoc tenet hic glo. et Jo. antiquus glofator. et Joan.
an. post eum. Eld hoc qd no. ff. quod me. caufa. l. i. Quādōqz nulla preces
fit protestatio et intercesserit tñ verba sine copula. f. Joan. te spon-
sat. Hic Host. et doc. videntur sentire: qd hoc non iudicaretur matri-
monium pōderātes hic pro causa finali inducitur matrimonii ipsam
copulam. Dico sic: quia aut cōstat et in penitētiali foro et contētio-
so qd voluerit contrahere per illa verba et casus est clarus. Aut con-
stat in vīraqz qz non velit contrahere et idem. Aut est dubius: et in fo-
ro penitētiali fatur ei qd cōstetur pars in contentio sanbec ver-
ba inducāt matrimonium. Dico qd aut cōstat qd cōfenserit mulier
in corpore: licet erraret in nominē: erit matrimonium. Aut est du-
biū quid cōfenserit: et tunc aut habebat istum notum: et presumi-
tur qd cōfenserit. Aut non habebat istum notum: s. Joan. et non
erit matrimonium: quia presumitur errasse in corpore: aut neutrū: et
erit matrimonium: quia cōfenserit in substantia. Quādōqz
hec verba non adīnt cum copula: et tunc doc. hic dicunt qd iudica-
bitur matrimonium in foro contentioso. in foro penitētiali stabilitur
veritati: et cōfenserit intentioni contrahentium. vt voluit hec de-
cre. que non contradicit cum in primo loquatur: quid in foro contē-
tio sum. In scđo quid in penitētiali: vel in primo quando est dubium
de cōsensu vel dissensu. In scđo quid ponitur pro constāti dissen-
sus de quo potest constare in foro contentioso: saltem per protesta-
tionem precedentem iusta causa vestita: vel simplicem tantū: ex quo
verba sunt dubia: et hec est veritas: ad ratioē in oppositū facilis est
respōsio: ergo index fori penitētiali: cui hec patefūt qd dissen-
sus ipsum inducere ad cōtrahēdū: et dī illi adberere et cōfulere et
adherere: qz dato qd discrepant foris penitētiali contētio sum nō
debet cōfulere penitētiali qd non pareat contētio sum: et quo illa
parere pōt sine peccato: qd bene no. f. Hof. Et idco sic cōsului cui
dā monachō: qui quo ad forū penitētiali non erat professus: vt mihi
confebat: qz quo ad forū cōtētio sum erat professus: certe di-
gi qd cum ecclēsia habebat eum pro ex. dicato: qd deberet parere fo-
ro contētio sum: qd est bene notandum. ¶ Scđo obuiat: qd decre. exigit
duo ad substantia matrimonii. l. formā et substantia. Hoc falsum: qz
vñ tñ. l. cōsensus. gl. intrat illud: an verba sunt de substantia: et cō-
cludit qd si matrimonium est presumptū: solus cōsensus inducit: et hic
de substantia in loco forme verborū est ibi factū copule cū spōsalibus
precedentibus infra eodem. Is qui. Si autē agimus de vero: dicēdū
est qd substantia est ipse cōsensus: et verba sunt forma: hoc nō placet
vt dīt in. c. precedēti: qz verba nō sunt de forma: sed sunt de solētiā
te probatoria. Ideo dic qd hic defuit substantia. i. matrimonium: et hoc
quia defuit forma. i. cōsensus: l. affuerint verba: et hic est verus sen-
tīus litera r.

1. ¶ Matrimonium cōtrahēdū impeditur ad denuntiationē vñius
vñi honesti deferentis consanguinitatem et de eius fama vel scāda-
lo. nu. 7.

2. Testis referens verba alterius an debeat vñi eiſdē cuius verba refert.

3. Fama super cōsanguinitate p̄uālet in matrimonio impediō te-

stimoniū consanguineoz contra consanguinitatem testificantium.

Et quō duplicitē potest iudici de fama constare. nu. 7.

4. In causa matrimonii potest index summarie et de plano p̄cedere et

l. officio.

5. Delegata causa ad arbitriū intelligitur de discreto.

6. Testis etiā parentēs se ingerēt ad testificantū nō probat cōtra famā

super consanguinitate: l. cōsanguinitas vel nō cōsanguinitas pro-

bari possit per parentēs.

Probatio an contra famā admittatur. nu. seq.

1.  **G**im in tua. ¶ Ad denuntiationē vñius hone-
stīus et de eius fama vel scāda lo docet: impedit matrimonium
cōtrahēdū. b. d. Ponit consultatio et ipsius respons-
sio. ¶ No. argumentū qd testis referens verba alterius vñi ver-
bis illius cui verba refert in vulgarī: sic est argumētū qd recitās ar-
gumētā alterius in propria forma vñi illa verba referte. Cōtrarium
dicit Jo. an. de ver. sig. c. Abbate sancti Silvani. ¶ No. h. qd sola fas-

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

- ma vel scandalō probatur impedimentum cōsanguinitatis ad finē
 3 impediendi contrahendū. ¶ No. iij. qd fama super cōsanguinitatē
 te preualet in matrimonio impediēdo testimonis cōsanguineorū
 contra consanguinitatē testificatiū: et si habes casum vbi fama pre-
 4 ualeat plene p̄bationi cōsanguineorū si iudicetur videatur. ¶ No. iiij.
 qd in causa matrimoniali index pōt ex officio suo procedere de pia-
 nō: et si hodie est declaratū qd sine strepitū et figura iudicetur. ut in cle-
 dispēndiosam. de iudi. oīlū. Ergo solū de plano hodie etiā sine stre-
 pitū et figura iudicetur qd modo procedēti differit. ut plene no. in cle.
 n. de ver. sig. Et per dñs Bar. in extranagati. ad reprimendā. qd no.
 5 ¶ No. v. qd cōmissa ad arbitriū intelliguntur de discreto. ¶ Op.
 6 qd tē. contradicat: qd dicit qd parētes repellē debent a testificādo
 stāte fama in oppositū: in fine dicit qd sunt admittēdi. Dic qd suspe-
 citur se ingerentes repellē debet ut in principio: non suspecti admit-
 ti debent. ut in f. vel principiū loquitur de parentibus. i. genitorib.
 sic sumunt. iiiij. q. iij. c. h. testes. q. itē parētes. De his qd filios occi-
 fi. Alias consanguineos admittere poterit: vel fīm Butri. iuramē-
 ta p̄cipinquoꝝ cōp̄ntare volentis gradus: aduertet ut in principio
 volentium cōputare: non fīm eum vel quicquid dicatur mens literē
 est hoc relinquere iudicatis arbitrio: ut litera sonat: etiā hoc de prio-
 7 non arbitrio testes offerentur. ¶ Opp. h. qd absq; alia probatio-
 ne si constat de fama debeat matrimonio impediti. de cōsang. et affi.
 super ea. gl. Bruno dicit qd fama non est sufficiens probatio. Ideo
 videtur delatum per famā quādā primata delatio: ut litera di-
 cit. Scđo dicit qd si cōstat de fama illa ipedit. Si nō cōstat de ea non
 ipedit. vide hoc est mens literē. De fama pōt cōstare iudicē dupli-
 ger: vno mō ipsi tāquā primato: qd hoc audiuit a plurib: et hec est fa-
 ma primata. Ita sola causat p̄tātē inquirēdi per iudicem: et hec sola
 non impedit: dz ergo index se de hac fama informare tanquā index:
 vel ad denūtiationē honeste personē vel etiā ex suo officio: et tūc po-
 terit impeditre: et hoc meo videre est mēs literē: sic etiā pōt intelligi
 gl. Qnq; concurred fama cum legítimo denūtiatorē: et repellunt cō-
 sanguinei oblati: nisi index viderit admittēdos: si sola fama non re-
 repelluntur: vel si solus est unus testis. si non offeruntur cōsanguinei in
 purganduz morā: sola fama impedit. vñ si nihil obuiat fame p̄cedit
 contra ut impedian: si fame obuiat propinqui spōte oblati: sola
 fama non impedit: si habeat secū vñ dēnūtiatorē: si consanguinei
 non sunt spōte offerētes: sed ad arbitriū iudicē: sola fama non ip-
 edit: nec cū denūtiatorē cōcurrē. Tertio obuiat: qd fama nō p̄bat
 plene. de accu. inquisitionis. ad fī. glo. nō respondet. dic qd nō p̄bat
 in his que sunt gravis preindicti. sicut in his que sunt leuis preindicti:
 vide qd dixi de testi. veniens. Quarto videtur qd ultra denūtian-
 tē non denūtiantur fama: qd vñus testis solus sufficit. ut p̄t de testi.
 super eo. So. vñus testis soli obtinens locum testis impedit. ut ibi.
 Sed obtinens locū testis et denūtiatorē: vel qui nō venit in formā
 testis: sed solū denūtiatorē non impedit ut hic: vel vñus testis nō
 sufficit: qd in oppositū se offerant iuramētiō propinquorū. Quinto
 vide qd etiā ad dictū non honeste persone impedit contrahendū
 matrimonii contra literā que exigit qd sit honesta persona. s. cod. c.
 Tertio. el. h. dicit gl. qd contrariū loquitur qd impenitētū est a
 persona denūtianti: hic qd ab alio extrinseco. Hec sol. falsa: qd tūc
 vñus debet admitti. de confess. c. j. Sed Host. dicit qd hoc est arbi-
 trarium: an admittantur tales periculū ait. h. q. i. Si pecca-
 tur. Et si sibi vide repellere credo qd aut impenitētū aliter pōt
 probari qd per denūtiantē: qd factū est qd pōt esse publicū alijs:
 et dico qd tūc nec denūtians criminofus est admittēdus: nec etiā
 ad testificandum ut hic. Si autē factū est occultū ita qd aliter non
 est probabile. Dico qd tūc dz admitti: etiā testificās de delicto pro-
 pno et turpi: ut ibi. Puto enī hoc est arbitriū quāta illi fides adhē-
 bes: ut dicit Host. Et hec fuit intentio gl. si recte inspiciatur: vel vñi
 testi creditur allegatiū turpitudinē suā: qd in oppositū non offerant
 consanguinei: si offerant non obtinet vñus testis: nisi sit legitimus:
 et habeat secū famā: quo casu preferatur consanguineis spōte se offe-
 rentibus: hic non p̄ficeratur consanguineis arbitrio iudicis produ-
 ctio. Scđo quis erit hic motus procedēdi ad informationē super fa-
 ma. dicit gl. qd sine strepitū iudicē: summarie per qd dat p̄o doctrī-
 na qd vñi index bz super aliquo facto informari se super fama dzet
 pōt procedere absq; iudicālī indagine. hoc declarat hic Inno. quia
 nullo habito ordine iudicatio: et sine testibus potuit se informare:
 qd declara. s. querendo a vicinis et absq; alio iuramento: qd sit de
 hoc famatric in finit. dicit Inno. s. de postu. prela. c. i. Ubi de hoc de-
 clarat: et idem dicit in informationē super notorio. in. c. vestra. Et no.
 de postu. prela. bone. Et dicit glo. seqnēs qd pōt probata fama pro-
 bari contrariū: per quod dicit qd si aliquis probetur infamatus: po-
 terit probare qd sit bone fame. Hoc vide latissime disputatiū per In-
 no. de accu. cum oporeat. qd bene no. cc.
1. In matrimonium consensisse si mulier se negat creditur mar-
 ito contrariū probate: sed si probat se cōsensisse per metū qui cadere
 potest in constantem non tenet matrimonii. nn. 5.
 2. Ad matrimonii solennitatem qualis requiratur benedictio in ecclē-
3. si ac quando dari possit: tñq; tēpore benedictionis stare debet et
 nocte sponsi in castitate.
 4. Ad matrimonium meticulosum firmatnr volitaria copula subsequē-
 te. Et est consilii mulieri inuite traducē ad viri domū ut aufugiat
 copula non expectata: et si non aufugiat sed dū voluntari cognosci-
 tur protestatur qd in eum non consensit ut in virū an protestatio in-
 uit. nn. 8.
 5. Adactus qualis esse debeat ad actum annullandum vbi annullat vo-
 luntariū matrimonii a libero consensu dependentem.
 6. Negativa quomodo improbabili esse non dicitur vbi quis satagit
 probare quod non consensit.
 7. Sponsi tempore benedictionis debent stare in castitate ea nocte.
 8. Ad matrimonii an sola cohabitatione presumptive probetur nō das-
 tis alijs testibus.
- Consultationi.** ¶ Mulieri que negat se in
 matrimonium consensisse non creditur marito probante contrariū. Sed si probat
 se cōsensisse per metū qui potest cadere in constatē: non tenet matrimonium. Et duos casū ibi determinat. secunda ibi.
 1. sane. ¶ No. i. vñam solennitatem matrimoniale: quod benedic-
 tēti sunt sponsus et sponsa: et ad valus ecclēsiae debet dari talis be-
 nedictio alicubi seruat qd sit penes altare. Et nota qd talis benedictio debet dari post contractum matrimonii. ¶ Secunda nota de repu-
 gnantibus assertione partis et testimoniū probatiōne preualet probatio
 testium. ¶ No. iij. qd matrimonium meticulosum firmatur volitaria
 copula subsequēte. Consilium ergo est mulieri inuite ducte
 4. quod statim aufugiat non expectata copula. ¶ No. iij. qd orga-
 num vocis est fallax: et qd metus annullat matrimonium voluntaria
 ad annullandum: talis qui cadit in constatē. dicit tamen glo. que
 notanda est. s. e. cum locū. Quod minor metus dicitur cadere in cō-
 stantem feminam qd in constantem virum. Debet ergo ponderari
 prout caderet in constantem feminam: non in constantem virū. et tē
 tex. xxxij. q. vi. indignantur. Hostien. in summa de matr. h. qualiter
 impeditur. ver. supradicti. qd bene notabili. ¶ Oppo. qd etiā dato
 qd preparata est mulier probare qd non consensit aliter qd per iura
 mentū puta per testes qd non debeant andiri: et qd non p̄senserit est
 negatiū et improbabile. So. directe non est probabilis: sed indi-
 recte sicut quo negativa pregnās ut probādo metū. vt. s. de remū.
 c. super hoc. et hic in fine. Ideo dicit hic Hostien. qd si vellet probare
 se non consensisse simpliciter nō auditur: quia hoc est improbabile
 sed si vult probare se veraciter non consensisse: hoc potest. et hec ve-
 ra quando ante copulā vellet probare se non cōsensisse: post copulam
 enim nō auditur. s. e. ad id quod. alie. glo. clare sunt hic. ¶ Quomo-
 do autē tēpore benedictionis sint contingēti sponsi. dicit Jo. andr. qd
 stare deberet in castitate saltem ea nocte. xxij. d. c. sponsus. xxi. q.
 v. Ulter. Thobie. vi. in fine. Et. viii. in principio. ¶ Secundo an
 sola cohabitatione presumptive matrimonium alijs testibus non
 apparentur probetur. dic qd non in facto recēti. In factō antiquo
 sufficeret p̄sumptio probabilis: pura si lapsi essent. xij. anni qd ea
 tenuit ad menū et ad lectū et extra. C. de nup. l. si vicinus. ff. de ri-
 tu nup. in. l. libere. alias non matrimonium sed stuprum presumere
 tur. xxi. q. v. Ulter. fin. Host. et vide quod no. 3. de presump. Illud.
 8. vbi posui veritatem. ¶ Tertio quid si mulier inuite ducta dum vo-
 luntarie cognoscitur protestatur quod in eum non consensit: vt in vī-
 rum: an hec protestatio inuit. dic qd non: quia factū derogat pro-
 testationi. de appel. sollicitudinem. Nec ob. qd me. causa. c. j. Quia
 ibi erat causa protestatione vestita. hic turpitudine. Ad hoc qd no.
 supra eo. titu. in. c. tua nos.
1. Vnde promissio non obligat in matrimonii ratione libertas
 que esse debet in matrimonio sive adiūciatur inter parentes sine
 ipsis contrahentes et que tria exactionē pene impedian. nn. 6.
 2. Sponsalia licite contrahit mater pro filia.
 3. Oligatio penalia extrinseca ab obligatiōe cōtractus sponsaliorū
 quō dicitur auferre liberā facultatem contrahendi matrimonii vbi
 obligatio habet principium ab intrinseco principio voluntario. nu-
 mero. 7.
 4. Lōsensus qualitatis quis esse debeat in contrahendo sponsalia.
 5. De matrimonii causa non solum cognoscit ecclēsia sed etiā de acci-
 dentalibus eiusdem.
 6. Arre date etiā in cōtractu matrimonii an repetant a dāte qui negli-
 git et recusat contractū obseruare. nn. 8.
 7. Vnde appositio an et qd in sponsalibus valeat.
 9. Pignus datū pro sponsalibus vel obligatione implenda an repeti
 possit si non impleatur.
1. **Emissa mulier.** ¶ In matrimonii ex spō-
 salib: debet esse libertas.
 2. Inde in eis promissio pene non obligat. hoc dicit. Duo
 facit. In prima mulieris quendam. In secunda dat ius
 dicem.

dicem. secunda ibi. cum itaq. **C** No. i. qd matrimonium sequens soluit sponsalia de futuro cu alio contracta. **T** No. ii. qd mater potest contrahere sponsalia pro filia. **C** No. iii. qd sponsalia debent esse liberata nec compelli aliqua impulsione timoris pene extirse ab obligatione principalit. **T** No. iv. qd obligatio penalit extirse ab obligatione contractis sponsaliorum quia habeat principiū ab intrinsecō principio voluntario: dicit auferre liberata facultate in matrimonio cōtrabēdi. **C** No. v. qualitatē sensus regit in spōsalibus: qd debet habere sensus liberet a nullo timore stimulatū. **T** No. vi. ecclē si nō solū habere cognitionē de principali obligatione sup mīfimo no sed et de accidēti pecuniaria ad illa. Ideo potest cognoscere de pena sup spōsalib⁹ adiecta: qd est no. i. de matrimonio cōtracto. vt in. c. s. de dona. inter vi. et vi. dote post dinor. resti. **C** No. vii. in matrimonio nedium viciari stipulationē pēale: qd adhuc inter ipsos cōtrahēdo: s̄z est quādo adhuc inter parētes ex: de quoꝝ mīfimo agit: t̄ hoc qd pena parētū ita afficit ipsos sicut p̄pria l. heres me. f. de cōdi. t̄ dem. Dic determinat de validitate pene in spōsalib⁹ adiecta: sic nō agit de principali cōtractu in matrimonio: sed quoꝝ dā accessorio ad ipsuz t̄ ad spōsalia. Primo obuiat: qz alia ratiō vis detur hic impediri exactione penesquā tollat libertas matrimonij: qz hec sponsalia erant cōtracta istra septēmī: t̄ sic ab inhabiliitate ad matrimonij: t̄ sic nō valebat principalis cōtract⁹. ergo nec accessoriū debebat valere. C. de legi. l. nō dubiū. S. de re iudi. cu inter. dicit glo. qd forte iste ratificauit sponsalia post septēmī. vnde si pactū fuisse licitū valeret pena s̄m glo. Hoc. dicit qd tria impedit pene cōactionē. libertas matrimonij: que ex tali pmissione tollit: principale qd nō tenuerit. vt dicit glo. Etas infantibus in quā nō cadit oblietia naturalis. ff. de ac. t̄ ob. l. furiosus. ff. de noua. l. j. t. l. pupillus. ff. de ver. fig. in f. Ex eo cōtractu sit locupletior. ff. de 2di. inde. l. naturalis. Obstat rationi tex. t̄ que dicitur per glo. t̄ tex. habet locum in obligatione que cōtrahēt per spōsalas inhabiles: s̄z hec gēma erat mater q̄ maior se obligauerat vel obligare cēsebat se facturā t̄ curaturā: quo casu intelligit qd permittat se facturā: qd cōtrahētēs erunt habiles etate. Ideo obligatio principalis t̄ t̄ tenerit accessoria nec annularef ex defectu p̄sonae cōtrahētū vel principalis obligationis si adesset libertas mīfimo. Jō tex. reddit bonā rationē t̄ planū iacet: alias nō video qualiter h̄ gēma m̄fēz ageret ex h̄ctū filie: qd filie cōtract⁹ nō obligat matrē. **T** Secdo obuiat decre. qd videt qd valeat hec pmissio pene de mīfimo cōtrahēdo: sicut t̄ valet pmissio arrarū t̄ datio: qd eadē est ratio: ergo ex l. illud. ff. ad. l. acqul. So. dicit glo. Dic qd leges faciunt differentiationem inter dationem arrarū t̄ talibus habet locum pena: t̄ inter promissionem pene nō habet locum. Sed arguendo videtur qd idem debeat esse invtroq; qd sicut per pnum tollitur matrimonij libertas: ita t̄ per reliquum: tamen dicit glo. qd leges sic distinguunt. per hoc Bernardus: nec approbat: nec improbat: licet voluerint dicere aliqui qd Bernar. velit: quod aliud sit secundum leges: aliud secundum canones: per rationem huius decret. Quod dicit Joan. an. et bene non fuisse de mente Bernardi: qui allegando dicit: prout dicit quod vi. t̄ tur eadem ratio in vtrōq; ad declaracionem būm plura sunt vidēta. Primo an t̄ quādo appositio pene in spōsalibus valeat: t̄ quando non. Secundo quid de arris. Tertio quid de pignore dato pro spōsalibus implēdis. **T** Ad primum qd quedam est pena que consistit in lucro perdendo: vt si lego Ticio centum si contrahit matrimonium cum tali si non cōtragit perdat legatum: t̄ sic valet pene apposito. Ratio qd sola lucri amissio non habet intimidare matrimonium: ita quod tollitur libertas matrimonij contrahēdi. ff. de condit. t̄ demon. l. t̄ cōcio. Et hoc verum quando hec pena lucri est apposita ab extraneo: sc̄no si inter contrahentes. ff. de ver. ob. l. si ita stipulatus. q. f. Quia debent adduci ad hec propria libertate. **C** Quedam est pena et timor perdendi amorem inordinatum: t̄ adhuc talis pena non tollit matrimonium. S. co. c. veniens. **C** Quedam est pena accidentaliter posita incutient timorem perdendi subtractione copule: et adhuc talis timor pene: talis in perdendo tali lucro inordinato implendi scilicet appetitum non impedit matrimonium. supradēem tuus. **T** Quedam est pena consitens in proprio perdendo: vt qd pmissio centum si non contraherent vel non contraherent per talem sponsalia. Et hic aduerte qnq; hec pena apponit a cōtrahētibus principaliib⁹ t̄ planū qd ēt data habilitate personari nō valet talis pmissio pene necessitas matrimonij. Ut p̄t̄ bic. t̄ in. l. ticia. ff. de ver. ob. cū simi. Quia tollitur libertas matrimonij contrahēdi cum ad hoc iudicatur fortius ne iam acquisiti perdat. Sed aduertedics si hoc effet verū nulla sponsalia maxime iurata valeret: qd ibi semper sub esset causa t̄ timor necessitas matrimonij: tollens liberam facultatem matrimonij contrahēdi. Constat enī qd pena periurij maior est quāq; alia pena corporali. vt patet in. l. f. C. de sac. san. ecclē. Et quia potius omnia mala debent pati qd malo consentire. Item ex quo ista obligatio penalit habuit originem a principio voluntario: non potest dici qd necessitatē: vel libertatem tollat matrimonij. per illa que dixi in. c. requiriuit. S. co. Præterea nō videtur qd hic sit metus cadens in constantem: ergo nō tollit libertatem matrimonij.

Nam nō reperio qd timor: rētrū inferat iuslū metū: nisi quādo est mātis partis bonoz: vel totius substātie. ff. qd me. cauta. l. alias. Igit talis timor: pene p̄dende tāq; vanus tanq; nō cadēs in cōstāte: non infert sufficientē metū p̄ quē tollat libertas matrimonij. Igit ex hoc non dī annulari: ad qd ergo iura huiusmodi talē penā annularū. Hoc qd matrimonij est quodā sacramētu: ad qd voluit lex canon contrahētes accedere debere plena libertate. non aut aliquo modo necessitatē: considerates difficiles exitū matrimonij: qd omnino plena t̄ libera nō adest voluntas. Et p̄ tāto pōderates qd metus pene l̄z nō caderet omnino in cōstāte: t̄n aliquis possit inducere ad cōtrahēdi et sic l̄z totaliter non tollit libertatē: tollit plenitudinem libertatis. Ideo talē penā apposita iura reputarunt cōtra bonos t̄ annullarunt ut dicta litera hic. t̄ in. d. l. ticia. ff. de ver. ob. Nec obuiat qd iuramentū in plus 2stringit: qd qdā sunt obligationes extirse a cōtractu spōsaliorū principalis: tales penā ifrētes a iure annullant: t̄ de his loquuntur h̄c iura. **C** Quedā sunt obligatiōes intrinsece t̄ pene surgentes ex ipso vinculo principalis: tales nō tollunt: qd ex quo in eis datur principiū voluntariū finis ex eis voluntariū censēt: t̄ attribuitur ad naturā sui principiū: qd principiū non est extra se secur: t̄ sed in obligationib⁹ extirse: quātū ad necessitatē cōtractū matrimonij: vñ: vñ spōsaliorū: talia l̄z habeat principiū voluntariū: t̄n nō respectu ad obligationē principalis. Ideo obligatio principalis velut ab illa pena impulsa: non pōdici voluntarie qd non b̄z principiū voluntariū aliqd ita se. **C** Qd̄ hec pena vñ obligatio apponit ab alio qd a cōtrahēdi: t̄ tūc aut pena apponit in cōtrahēdi vñ aut tertīi: t̄ turpis est adhuc tanq; tollēs libera facultate t̄ reh̄cē eadē ratiōe. Qd̄ hec pena p̄mittit inter extraneos: t̄ tūc aut extranei int̄m lunt subiecti: p̄ in iunctiōne potestatis: vel cōsanguinitatis: vel amicitie qd est verisimile: quasi libertas mīfimo cōtrahēdi tollet: qd ex verisimile qd nō resistit a contractu ne caderet in penā: t̄ tūc idē. ff. de conci. t̄ demon. l. heres me. q. f. t. l. j. t. h. ff. de in. insyocā. Aut sunt omnino extranei: t̄ tūc aduerte ad modū concipiēdi verba stipulatiōis. But enim contrahētes se accessorie obligat ad penaz p̄mittēdo se facturos t̄ curaturos qd tales contrahētēs si non faciunt p̄mittat penam Hosti. hic dicit qd hec pmissio non valet: quasi libera debat esse matrimonia. glo. in. l. ticia. S. alle. indistincte tenet qd iter extraneos vallet talis pmissio: qd etiā ultimā videt sequi h̄c Jō. an. t̄ Bar. hoc sequi videat in. l. ticia. Lredo qd hec pmissio valet. Nā hic se obligat ad curandū qd illi cōtrahēdi: hic enī nulla est turpitudō inducere aliquos ad cōtrahēdi: t̄ pro tāto stipulatio dī valere: nū p̄sonē essent que possent terribiles esse cōtrahētib⁹: vt dñs ciuitatis. Sed est duobū quid si sic promittētes faciūt quicq; possint: sed nō possunt ad effectū p̄ducere. Dic qd excusat: qd difficultas exculata pena. q. f. ff. si quis can. t̄ no. in. l. cōtinuus. q. illud. ff. de ver. obli. t̄ no. ff. si qd cau. t̄ si post tr̄s. Et casus in. l. si vēhenda. q. f. ff. ad. l. rhodiā de iac. ad hoc de pig. l. significante. sic disputat fr̄. poit Jōā. pa. suo confi. cgvj. Itē puto qd tales promissōes de faciēdo t̄ curādō dummodo non sint penales valēt etiam inter parētes habētes in potestate filios dummodo non agit nisi ad interesse. ar. S. co. sicut. t̄. c. ex literis. Quādo qd extranei se principaliter obligat ex casu deducēdi spōsalia contrahēdi nō per viā principalis obligationis: sed cum dā traditio nis ad p̄nā: vt n̄ ego t̄ tu inuicē p̄mittimus: s̄ Ticius cū Gaya. nō cōtrahētēs cōm̄ omnes valet hec pmissio. Nā aliquā vñ dubiū est de obligatiōe se obligat extranei vt p̄t̄. qnq; in cōpromissōe: de quo per Jō. an. in addi. Spe. in ti. de arbi. sup ver. Itē qd sit. q. i. In suppletione que icipit diximus. Hoc dicit verū Host. in sum. eius ti. q. i. dummodo cessat fraus que fit qnq; de psona ad psonā: quā fraudez presumit eo qd p̄mittētes sunt amici cōtrahētū. **T** Quāq; in cōtractū matrimonij vel spōsaliorū venit obligatio vel traditio arrarū: nunquid talis pena sit licita: hic aduertēdū: gl. dicit qd sic scđm legē licet in cōtrariū arguat: ex quo canones in cōtrariū nō disponit: stādū est legibus: pena autē est: qd aut stat p̄ dantē artas t̄ ipse amittit artas: si recipiente reddit t̄ duplicitas: nisi expresse dicitur fit qd duplicitas: vel quadruplicitas reddat. C. de spon. l. f. hec vera sunt nisi legitima cā p̄ alterum ipsorū stererit: qd non perdit artas: est legitima si aliquis infra biēmūz sponsalia etequi voluit. C. de spō. l. f. vel propter mortē alterius. C. e. l. arris. vel ppter psonā spōli cū quo matrimonium interdicif. C. e. l. mulier. q. quin vero. t. q. is quoq; vel propter minorē etatē. Unde bñ factum est parētib⁹ dare. C. de spon. l. vi. Idē puto in casib⁹ de quis. S. de iurein. quēadmodum. Quādo de impedimentoū non erat certificatus tpe cōtract⁹ per. l. h. C. de spō. predictaz decre. quēadmoduz. Et hoc tenet Host. in summa de spō. q. i. Sed dubiū est de ratione dīversitatis: assignant qd arra incipit adatione: pena a p̄missione: et quis facilior est ad verba qd ad facta. Ideo de facili p̄mittat maiorē penam: qd dat maiorē arram: per qd concludit qd arra minus verisimiliter intimidabit matrimonium qd per p̄missionem pene igit̄. Et Host. assignat rationē: qd arra dasatur t̄ in traditionē rei sue: quis pōt apponere legē quā vult. ff. de pac. Lin traditionib⁹. In stipulatione pene nil datur. Item arra retinetur t̄ salutē. si sequitur matrimonium incratur arram: si sic conuenit. Lucram ergo aliquod est mitiguz cum timore: ideo propter fauorem

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

arrarū: arra pmititīz t nō penē: in qua est solus timor: t in dubio pre sumitur qd plus lucro attrahat ad matrimoniu: q timore pene. mo dicū v̄get hec ratio sim. Jo. an. qz t timor perdidi arras: t timor redi dēdi: duplicitas tollit libertatē. Itē nullum lucrum ex arris sperat: q dato implemēto arre d'bet restitu illi qui dedit: t per hoc nihil lucrat. Ultam rationē assignat Host. in summa huīus tituli. g. i. l. qz pena est signū distractiōē matrimoniu: t distractiōē penitētā: als pundi que fit per verba negativa si nō cōtraxeris dabis penā. Arra est signū matrimoniu: cōtrahēdi t remunerādi cōsentētē: fit per verba affirmatiōē tibi arras vt cu filia mea ūbas: quā lucrat con trahens ex speciali pacto. ff. de act. emp. l. exemptio. g. fits qui vitia. propter qd dicit q nullā est differentia inter arras t penas: sed solum distinguēda est qualitas t quātitas personarū. Quia si paup homo dat magnā vel recipit: ita intimidabit arrā: t tollit libertate matrimoniu sicut pena leuis. Et si homo diues pmitit penā lenē nō est verisimile qz per hoc tollat in eo libertas cōtrahēdi. Ideo tūc nō ans nullaref pena. Et si dicit. l. f. solū loquitur in arris: t alle leges simplē annulat penā. Respondef qd hoc fecerūt leges habitu respectu ad frēquētia: qz coiter solet cōtingere arras dari minores: penas ap poni maiores. ideo leges phibēt penā: t nō phibēt arras. ff. de ver. ob. l. si fernū alias si stichū. h. p. t qd ibi no. t hoc tenet. L. y. t yltra montani. in. l. ticia. ff. de ver. ob. t ibi Barto. dicit differētā esse in ter penā t arras: pūr leges loquitur. Et qd pena qd tūc unq modica nō valet: appositio arre l. magna valet: t hoc per iura que loquitur indistincte. Itē per. l. neqz. C. de nup. cum glo. que dicit qd etiā si. x. pmissan: nō v. pmissio. per. l. ea que. C. de don. inter vi. t vgo. vbi dicit tex. de. xx. que est modica quantitas. Ut differētā facit: an pena sit legalis. i. legē permisā: t talis appositio valet: aut est cōvētio nalis t nō v. allegat legē t doc. dicēt. Qz in matrimoniu debem⁹ esse ḡtenti penis legalib⁹. ff. de ver. ob. stiplo ista. Istā rationē sentit H. o. in summa de spōsalib⁹. g. i. ibi. dū dicit qd pena peti nō pōt: nisi legib⁹ cōstituta: vnde cōcludit prius q omnis pena legalis est per missa: pene legales sunt quādo matrimoniu est pfectū amissio dos t donations ppter nuptias in cōtractu dissoluēdo. L. cōsensu. C. de repu. quādo nō est data dos. Dicit q pena est. l. in bēm⁹. C. de di nos. l. peditiois tertie partis bonori. forte ille pene nō habet locū hodie: qz diuortiū v. canones fieri nō pōt: qd tantū cōtracta sunt spōsalia: t dicit q nullā est pena legalis: quādo qz cōtracta sunt spō salia: t deuēta est ad traditionē arras: t tūc hz locū pena legalis: se eun dū formā legis vltisme. At ob. q pena ibi quādo qz cōpiat a cōtentio: qz habet cōuenire de duplo: qz ibi lex cōnētiōē pmissit t sic pmissio t pena videt legalis. ff. de ver. ob. l. in cōventionalibus. Dicit tamē qz quia nō est verisimile qz lex maiorē pena voluerit imponere dirūmēti spōsalia qz matrimoniu: qz pena arras nō pōt exce dere dōtē: t si nō v. pmissa dos tertie partis bonori. per illā legē cō sensu. t. l. in bēm⁹. t hoc dicit per. l. stipulatio ista. ff. de. x. ob. p quā dicit: sic limitari. d. l. f. So. dicit q oīs pēa extra dispōne illī legis si. in spōsalib⁹. Qz nō est legalis nō v. z: t hoc ēt vult tex. ibi in si. qui reprobat omnē aliam penā: per hoc infert plura. Primi qd si arte incipiāt a cōfessione vt qz h̄tēla se recepisse arras: nō habet locū illā. l. nec pena si cōstat qz nō fuerit facta dationē: nō habet cōfessio ni que pbaret dationē. ff. depositi. l. publica. Per hoc dicit qd si cōfis taf Licius se habuisse arras a Hayā: qz Hayā h̄tēla est se habuisse a Licio: nō haberet locū illā lex que exigit dationē. Et hoc sequit Fre. suo L. cōsensu. Qz tal cōfessio fit in fraudē pene: t dicit ibi qz si tales pene admittunt in foro seculari qd possit habere recursus ad ecclēsiā. Et idē t̄ suo L. cōsensu. Per hoc dicit qd si vñus numerū uerit arrā alteri parti: t altera pars arram alteri parti: t altera pars arram eiusdem quantitatis: non habet locū illā lex que loquitur quādo arra est data ab una parte tantūpē hoc dicit qd si defūtus nomine arras: t postea cōstituat se nomine illius cui das possidere qd nō habet locū illā lex que loquitur in traditiōē qz titatis: t que loqz qd vere traditē: qz loquitur in re que pōt duplari. vt. l. lucius. g. in puberem. ff. de. le. h. z. l. plane. g. i. Sed est dubiū: an saltum stipulatio penalis valeat: quātūs interest. glo. fuit contrarie. vna quod valeat. vt. d. l. ticia. Contrarium tenet glo. l. f. stipular. Dicit qd stipulatio valet: puit interest respectu dāni emergētis: vt qz fecit ex pēnas: sed non prout interest respectu lucri cessantis: quia quaten⁹ interest: non est pena. l. p. ocul. ff. de. dam. infec. t. ff. de. fur. l. si. is. Dicit Joan. qd cōmūnter tenetur qd nō valet etiā quaten⁹ interest qz imputandum est stipulanti: cum sciat stipulatioē nō tenere: ali ter se queret qd ageret ad penā: saltē quaten⁹ interest: quod nō est dicendum: t est contra predicta iura. argu. ff. de. sc. suis exportā. l. ticia. Istud tenet Barto. qd stipulatio valet contra bonos mores: ergo in nibilum valet. Faretur qd si dolose aliquid fecit pars aduersa ppter qd fecit expensas: quod potero agere de dolo ad tale intereste.

9 **C** Ad tertiu qd de obligatione pignoris. gl. dicit qd v. obligatio pignoris. in. d. l. ticia. t hoc ideo qz pignora dicunt arre. C. de remis. pig. l. prima. j. de dona inter vi. et vgo. l. et si necesse. de arbitris exposita. dicit Hostien. qd pignora hac occasione non poterunt reti

neri. Spe. in ti. de spō. h. i. in si. dicit pignora interuenire posse qz qui tradit pignora nō se obligat: sed illa perdit: sed p retentionē cōsulit: si pena pmissis se obligat: t plēnū alieni cōsulit p retentionē cui nō dat actio. ff. de doli excep. l. paulus. Ad hoc alle. ff. de nup. l. si. qz officiū. C. si rector. pronin. l. i. Idē Inno. t Hostie. in sum. e. ti. prima carta. alle. de dona. post diuin. resti. t si necesse est. t Fred. suo cōfilio cōxix. vbi dicit qd si est actū vt nō cōsecuto cōtractu lucrat pignus t fructus non tenebis ad fructū: si est dat⁹ pro arris: t pro quātitate arras: t putabat in forē fructū. Accurso in. l. ticia dicit qd si dat pro arra tenet: si dat pīa pena non tenet. Alij dicit qd si pignus pītuit conūtione nō tenet: scut nec pīmissio pena si nō pītitione t qd dat qd id qd est in arra. Jo. an. distingui quātitatē pignoris. Bar. videt tenere distinctionē gl. sed dicit qd pītius dat in quātitate: per illā. l. f. secū in specie. Et puto aduertēdū qd det pignus: si dat pro securitate cōtract⁹ t iteresse vbi non cōtrahet: v. datio pignoris: scut pīmissio iteresse sub nomine pene: si dat pītius securitate pene adiuste in contractu: non valeret: scut nec pīmissio principalis obligatio: si dat pro securitate arras: pīmissio: adhuc non valeret: qz nec valeret cōtus arras vbi non incipit a datione. Ut. s. dicit quicqd sensit Fred. Si daref pignus simpliciter t in specie hoc acto: vt pīdat non secuto contractu non valet. vi. dicit Bar. Si datur vt pītias loco pignoris pro securitate cōtract⁹ hoc actū vt pīdat non secuto cōtractu. Bar. t qd valet: hoc mibi non placet: qz hic est alij cōtract⁹ a cōtractu arrarū t sic non sumus in terminis. l. f. C. de spō. In isto non haberet locū pītius vel pignoris duplicatio et parte altera: t sic nō esset hinc inde equalitas cu īus hāc naturā non det tali cōtractu: et sic sumus extra terminos. l. f. In cuius casu hz locū duplicatio: fideiūslores autē pī securitate cōtractus dari pītū: t de eo qz cog. ḡsan. vgo. sue. venies. hz obligabit ad solū iteresse cā cā. Credo qd valeat pīmissio iteresse sub nomine pene: nō sub nomine pene t. Bento. de but.

- 1 **G** Spōsalia de futuro quonodo trāscēt in matrimoniu ppter carinalē copulā subsecutā sed non per nīsum carnalis copule tñ. nn. 8.
- 2 **L** Contra presumptionē iuris t de iure quare non admittat probatio in H̄z: licet natura pīumptionis sit succubere pībationi: t pībatio et pīumptionis sint species certitudinis: t qd in certitudine pībatio integra det maiorem gradum certitudinis qz pīumptionis.
- 3 **P** Probatio admittitur contra pīumptionē iuris t de iure vbi demū ipse partes consentiunt de facto: t quonodo probatio que surgit a principio partium potest esse duplex.
- 4 **F** Fictio est vna pībationis species: t an contra fictionē admittatur probatio in contrarium.
- 5 **P** Presumptio quottaplex.
- 6 **A** Matrimoniu vt solis verbis possit dici contractū sufficit quod apparet aliquod signū per quod consensus apparere possit.
- 7 **P** Probatio an admittat contra sponsalia de futuro que in verā matrimoniu ppter copulā subsecutā trāscēt: vbi mulier dicit se opp̄sam in copula ēt metu cadēte in pītate virū pīcise vel pīditionaliter.
- 8 **A** Matrimonio cōtracto cum prima pī verba de futuro per qd cognoscit primaz animo somnacario t non veri matrimonii: si contrahat cōscia aīo veri matrimonii contrahēdi an preualeat scđm primo.
- 9 **A** Matrimoniu an inducat post spōsalia de futuro alius actus pī quē de consensu appareat: puta si interuenierit cohabitatio vel donatio dotis constitutio que facere videntur matrimonium de presenti.
- 1 **S** qui fidem. **T** Spōsalia de futuro trāscēt in matrimonium propter carinalē copulā subsecutaz: sed non per nīsum carnalis copula tantuz. b. d. cum. c. f. Primo ponit thema ex quo tā citā elicit questio. Scđo illaz soluit: t rationibus submittit. scđo ibl. ad primā. **C** Nota. i. qz cōcurrēte matrimonio fīcto t vero preualeat pīnus t pīsue sit fīcto: sive verā matrimonii. **C** No. ii. qz spōsalia de futuro per copulā subsequentē trāscēt in matrimonii de presenti. **C** No. iii. qz est dare presumptionē que nō admittit pībationē in cōtrariis: t hec appellef pīumptionē iuris t de iure. **C** No. iii. qz vīcū lum nullū nō tollit principiū alij salte pīumptionē iuris. gl. hic ingredit materiā extraneam: que plus tangit titulus de pīsumptiōibus qz istam. Hic duo habemus. Primo vñis modum creādi matrimonium absqz verbis. Scđo ei⁹ effectū: qz tale pīsumptū preualeat scđo verbis expresso: t sic tāgitur vñus effectū pīsumptiōis tācūtē: per qd glo. illā materiā intravit. **E** Expediamus primo materiam ad titulus non pertinēt: sed qz illa habet expediri: que rendo prius attingam glo. Primo dicitur hic: qz ins sic presumit: probatio nō admittitur in contrariis: hoc falsum: qz natura pīsumptionis est succubere pībationi. de elec. cum inter. **D** Proba. proposuit. ff. de proba. q. si cirographuz. Dieterca probatio t pīsumptio sunt species certitudinis: et non est dubium qd in certitudine probatio integra dat maiorem gradum certitudinis qz pīsumptio. Igitur pīsumptio debet succubere pībationi. glo. facit multiplicē species pīsumptionum. Aduerte pīsumptio vt plēne declarauit in materia notorij: vbi posui gradus certitudinis.